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Styring af det specialiserede socialområde

Regeringen og Kommunernes Landsforening har i forlængelse af økonomiaftalen for 
2010 udgivet en pjece med 25 konkrete redskaber, der skal inspirere kommunernes 
arbejde med at styre og prioritere udgifter og indsatser inden for det specialiserede 
socialområde, herunder udsatte og handicappede voksne. 

Baggrunden er den gennemsnitlige årlige vækst på 1 milliard kroner i de samlede ud-
gifter til området siden 2004. Parterne er enige om, at denne udvikling ikke er holdbar.

Analyser viser, at den enkelte kommune i vidt omfang har mulighed for at påvirke ud-
giftsniveauet inden for den gældende lovgivning. Det bør få kommunerne til at betrag-
te området som styrbart på linje med de øvrige velfærdsområder. Økonomiske hensyn 
skal således indgå i kommunens opgaveløsning, men må dog ikke få forrang frem for 
andre hensyn, når der skal træffes afgørelse om hjælp til den enkelte borger. 

Pjecen kan læses på www.kl.dk

Seksualrådgivning for mennesker 
med udviklingshæmning

Hos Udviklingshæmmedes LandsForbunds (ULF) seksualrådgivning kan mennesker 
med udviklingshæmning nu spørge til alt omkring seksualitet og få gode råd og vej-
ledning. Det er også muligt for familiemedlemmer, pædagoger og speciallærere, der 
arbejder med mennesker med udviklingshæmning, at tage kontakt til rådgivningen. 

Med seksualrådgivningen vil ULF gøre op med det tabu, der er omkring udviklings-
hæmmede og seksualitet. Steen Holmegaard Hansen, der er uddannet pædagog og 
seksualvejleder i handicapsexologi, skal varetage rådgivningen. Han har fokus på, 
at mennesker med udviklingshæmning ikke nødvendigvis har oplevet en almindelig 
seksuel udvikling, men at de har samme seksuelle behov som andre voksne. Der kan 
derfor være behov for vejledning til, hvordan man kan udleve sin seksualitet. 

Læs mere på www.ulf.dk/seksualraadgivning

Motionsprojekt 
på Hammer Bakker

TrygFonden har bevilget 66.000 kroner til 
et motionsprojekt for klienter og personale 
på Behandlingscentret Hammer Bakker. 
Pengene skal bruges til indkøb af løbetøj, 
løbesko og skridttællere fra Sportsmaster. 
Målet er større velvære, mere selvværd og 
gerne færre konflikter med beboerne. 

For at styrke den kriminalpræventive 
indsats over for socialt udsatte borgere 
har Folketinget med virkning fra 1. april 
2009 besluttet at etablere et samarbejde 
mellem politiet, de sociale instanser og 
psykiatrien i hver politikreds. Det såkaldte 
PSP-samarbejde. Det er en forudsætning 
for samarbejdet, at myndighederne kan 
drøfte enkeltpersoners situation, hvorfor 
der med retsplejelovens § 115 er skabt 
hjemmel til at udveksle oplysninger om 
socialt udsatte.

KL, Danske Regioner, Rigspolitiet, Krimi-
nalforsorgen og Det Kriminalpræventive 
Råd har udsendt en pjece, der kan bruges 
som inspiration til organiseringen af det 
tværsektorielle samarbejde. Parterne hå-
ber dermed, at PSP-samarbejdet kommer 
hurtigt og godt i gang over hele landet.

PSP-modellen bygger på nyttige erfarin-
ger fra Frederiksberg Kommune.

Pjecen kan læses på www.kl.dk

PSP
Et tværsektorielt samarbejde mellem 

politi, sociale myndigheder og psykiatri

- inspiration til organiseringen

PSP-samarbejdet

Handicapområdet er stramt og komplekst

Kommunerne var ikke forberedt godt nok, da de overtog ansvaret for voksenhandi-
capområdet. Det er langt mere dyrt og indviklet end forventet. Det viser en interview-
undersøgelse, fagforbundet Socialpædagogerne har lavet hen over sommeren blandt 
de 13 kommuner, der objektivt set har de største udfordringer på det specialiserede 
socialområde. 

Fra kontorchef Birthe Paarup Andersen i Esbjerg Kommune lyder det: ’… når vi kigger på, 
hvad vi køber af dyre enkeltsager, så er det ikke på de udviklingshæmmede, jeg ser, der 
er vækst. De udviklingshæmmede, de er jo nemme, havde jeg nær sagt. Dem kender vi 
næsten, fra de bliver født, og det gør vi ikke med de andre. Det er mere på psykiatri- og 
udsatteområdet, at vi har de dyre enkeltsager – altså dobbeltdiagnoserne! De udviklings-
hæmmede, hvor vi får de dyre enkeltsager, er typisk dem, der har dom, det vil sige de 
domfældte’ (side 26). 

Undersøgelsen kan læses på www.sl.dk
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Visitation og finansiering

Som led i økonomiaftalen med kommunerne fremsætter regeringen i løbet af efteråret 
et lovforslag, der skal skabe større sammenhæng mellem visitationskompetence og 
finansieringsansvar, hvor disse måtte være delt mellem handle- og betalingskommune. 
Det vil føre til en bedre økonomistyring af det specialiserede socialområde, der med 
knap 40 milliarder kroner årligt udgør knap en femtedel af de samlede kommunale 
serviceudgifter. 

Aftalen om kommunernes økonomi for 2010 kan læses på www.kl.dk
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Konference for SL’s faglige netværk

SL’s faglige netværk vedrørende domfældte udviklingshæmmede afholder konference 
den 20. og 21. oktober 2009 i Vildbjerg Sports- og Kulturcenter. Der er blandt andet et 
foredrag om brugergrupper med borderline-lignende adfærd. 

Yderligere oplysninger fås på www.sl.dk

Ombudsmandens 
redegørelse 
om ligebehandling i 2008

Folketingets Ombudsmand har netop 
udsendt sin årlige redegørelse om arbejdet 
med ligebehandling af mennesker med han-
dicap. Den omhandler forskellige initiativer, 
der er taget på området af forskellige myn-
digheder og instanser. 

Det fremgår også, at Folketingets Om-
budsmand på to møder med Center for 
Ligebehandling af Handicappede har drøftet 
spørgsmål om blandt andet psykisk udvik-
lingshæmmedes straffelovsovertrædelser 
(side 15-16).

FN’s konvention om rettigheder for personer 
med handicap, som Danmark tiltrådte den 
28. maj 2009, bliver i de kommende år et 
vigtigt redskab for staten, regionerne og 
kommunerne – og dermed for den over-
vågning af området, som udgør en særlig 
forpligtelse for Folketingets Ombudsmand.

Redegørelsen kan fås på 
www.ombudsmanden.dk

Antallet af nye foranstaltningsdomme
Der blev i 2008 afsagt mindst 74 nye foranstaltningsdomme til udviklingshæmmede 
lovovertrædere. Det viser nye og endnu ikke endeligt verificerede tal fra Justitsmini-
steriets Forskningskontor, som årligt skal redegøre for udviklingen på området over for 
Folketingets Retsudvalg.

Antallet af nye foranstaltningsdomme, 2000 – 2008

	2000-01	 2002	 2003	 2004	 2005	 2006	 2007	 2008	 I alt
	 60	 55	 52	 70	 84	 70	 72	 74	 537

Siden sommeren 2000 er der afsagt knap 540 domme. Godt seks ud af ti er tidsbe-
grænsede. Det sker, at nogle domme tilfalder udviklingshæmmede, der allerede i forvejen 
har en dom, hvorfor den oprindelige dom bliver ophævet.

Større effektivitet i politiet

Den negative udvikling i 
politiets indsats i tiden efter 
politireformen er nu vendt. 
Nye tal viser, at politiet i årets 
første seks måneder har øget 
sin effektivitet - og på nogle 
områder gør det bedre end før 
reformen.

Rigspolitiets nyhed og statistik 
kan fås på www.politi.dk




